越中島小学校ＰＴＡ会員 各位 令和 ７年    11 月  15日

越中島小学校ＰＴＡ

会長 渡辺 直哉

第六回実行委員会だより
実行委員会(11 月 15 日(土)開催)の内容を以下にご連絡いたします。

                    挨       拶

≪渡辺会長≫

先日開催された「かもめまつり」では、多くの児童の皆さんが来場し、楽しい時間を過ごして頂けたと感じていま

す。これも実行委員会はじめ関係者の皆さんの準備・運営のおかげです。改めて御礼申し上げます。

開催後のアンケートのご意見・ご感想は今後の PTA イベントに活かしていきたいと思います。引続き宜しくお願い

致します。

また、11月は PTA会長として他校の周年行事にお招き頂き出席する機会がありました。児童や先生方だけでなく、

OBOG 含めた地域の方々にとっても皆さん学校への思い入れが非常に強いことを実感しました。

越中島小も数年後に 50周年を迎えますが、皆の思いがつまった学校作りに我々PTAもサポートしていきたいと思い

ます。

≪大木校長先生≫

 本校 PTA 役員・実行委員の皆様、おはようございます。本日は、よろしくお願いいたします。

先日のかもめまつりがご盛会となりましたこと、心よりお祝い申し上げます。この成功は、ひとえに PTA 役員・実行

委員の皆様の献身的なご尽力の賜物であり、深く敬意を表します。

準備から当日運営に至るまで、PTA の皆様が時間を惜しまず知恵を絞り、心を込めて取り組んでくださったおかげ

で、多数のこどもたちの笑顔が見られました。親子で楽しく取り組む様子も見られ、こどもたちにとってかけがえの

ない大切なひとときになったことと確信しております。

PTA の皆様の情熱と実行力は、本校のかもめっ子たちの教育に不可欠な力です。本日の午後は、校庭開放も開催し

ていただきます。ありがとうございます。今後もかもめっ子たちの健やかな成長のため、引き続き PTA の活動にご理

解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

さて、私からは、学校のこの秋の取組について２点のご報告をさせていただきます。

１点目は、「第 75 回江東区立小学校連合運動会」です。１０月２０日（月）に夢の島競技場で開催されました。

当日は、６年生が緊張感と闘いながら練習の成果を発揮しようと頑張りました。保護者の皆様の応援をありがとうご

ざいました。

２点目は、「令和７年度学習発表会」です。学習発表会は、こどもたちが学びの中から高めてきたことのまとめの

時間として位置付け、発表を通し、主体的・対話的で深い学びの実現を目指すことを目的としております。１２月５

日（金）が児童鑑賞日、６日（土）が保護者鑑賞日です。現在、こどもたちが頑張って準備を進めています。

本校は、江東区研究協力校として「こどもが主人公！ 自ら学びをデザインするかもめっ子」をテーマにして研究

を深めております。学習発表会においても、こども一人一人が主人公になるように、自分たちで発表の内容・方法等

を考えたり選んだりする活動を重視しています。当日は、こどもたちがきらりと輝いている様子にご注目いただけま

すと幸いです。当日は、受付等で PTA の皆様にご協力をいただきます。ご多用のところ大変恐縮でございますが、よ

ろしくお願いいたします。なお、保護者の皆様へのご案内の配信は、２１日（金）を予定しております。

私からの挨拶は以上になります。

≪楢本副校長先生≫

１２月～１月の主な行事をお伝えいたします。

１２月 ３日（水）６年生 芸術鑑賞教室

    ５日（金）学習発表会 児童鑑賞日

    ６日（土）学習発表会 保護者鑑賞日、学校評議員会

   １１日（木）５年生 清水建設見学

   １９日（金）４年生 研究授業

   ２４日（水）給食終

   ２６日（金）冬季休業始

１月 ７日（水）冬季休業終

               委  員  会  活  動  報  告

役職 活動日 活動内容

学級

10/11 第 5回かもめ mtg

10/27 かもめまつり出納帳入力期限

10/30 全体オプチャにて前日準備リマインド

10/31 かもめまつり前日準備

11/1 かもめまつり

11/5 全体オプチャにてかもめまつり運営用アンケート案内

広報

10/8 広報かもめ 110号印刷版受け取り、クラス毎に仕分け

10/9 広報かもめ 110号児童へ配布（学校より）

10/29 後期 111号用ドライブ作成（セキュリティーは招待者のみアクセス可能に）

11/1 かもめ祭りにて写真撮影

保体・

校外

10/3 防犯パトロール①

10/4 第五回 PTA実行委員会参加

10/9 防犯パトロール②

10/9 校庭開放告知アンケートポスター印刷

10/12 横断幕貸出しの申請あり

10/13 深川っ子運動会お手伝い

10/23 防犯パトロール③

10/27 学校・本部へ 10月防犯パトロール報告書の提出

10/27
・委員内グループ LINEにて、11月防犯パトロール担当者へリマインド

・校庭開放担当表の添付

会長

10/13 深川っ子運動会（来賓）

10/14 深川南部地区 PTA会長会（第二辰巳小）

10/20 江東区連合運動会（来賓）

10/29 区 PTA／教育委員会事務局との情報交換会

11/1 かもめまつり

本部

10/6 引越し見積もりについて

10/9 すぐーる登録手順書、PTA連絡ツール変更の案内印刷

10/15 年度末イベントの複数の候補に対して見積依頼

10/18
【年度末イベント】

依頼者選定、演出者仮決定(サイエンスショー)

10/19 サイエンスショーの詳細見積の問い合わせ（メール）

10/20 個人情報の取り扱いについて確認

10/21 学校公開備品準備

10/24 年度末イベント（サイエンスショー）の内容の詳細確認（メール）

10/25 上期分、会計監査実施

10/25 学校公開受付・見回り手伝い

10/26

以下の発行文書作成、学校への承認取得①すぐーるでの PTAお知らせ配信（新入生、転

入生向け）②保護者_連絡登録手順書追記③すぐーる登録のお願い（チラシ）④すぐー

る登録のお願い（ポスター）

10/28 サイエンスショー担当者へ日時確定の連絡（メール）

10/29 すぐーる登録促進のチラシ、ポスター印刷

10/31 かもめまつり前日準備

11/1 かもめまつり本番

11/1 転入生向け配布書類の印刷、配布物封入作業

11/2 【年度末イベント】演出者と契約 2月 14日午前 (19万 8千円)

11/3 PTA会議室の荷物分別周知・各自分別開始

11/7 今後のベルマーク回収活動について報告書作成

協    議   ・   報    告

・コピー機の使用方法について

・すぐーる PTA チャネル登録状況の報告と今後の方針について

・PTA 会議室予約方法変更について

・来年度以降のベルマーク活動について

・かもめ会からかもめまつりへの御祝儀の取り扱い

・PTA スポーツ部への補助金について

・学校移転に伴う PTA 会議室の書類について

次回の実行委員会は、１２月１３日（土）１０：００より開催予定です。